
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOInstituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de MuzambinhoBairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 014, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDETECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - C
atribuições legais, resolve:

RAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
AMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

, Técnico em Laboratório Área, no CGPP/Laboratório de Bromatologia.

LUIZ

,,,”âãº'ããªªLºw?aptªs; [1 £ U ”ªnã-Mw»



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 15, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a localizar do servidor Edivaldo Aparecido Nunes Martins, Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, “D” 101, da Coordenação Geral de Ensino/Zootecnia, para

Coordenação Geral de Ensino/Laboratório de Anatomia Veterinária.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 16, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a Portaria nº 138, de 13/11/2014, referente ao Núcleo Institucional de

Pesquisa e Extensão (NIPE) deste campus, constando nova composição conforme abaixo, a partir
de 18/12/2015:

Ariana Vieira Silva — Coordenadora — Gestão 15/10/2015 a 13/08/2016

Felipe Campos Figueiredo — Vice—Coordenador — Gestão 15/01/2015 a 13/08/2016

Representantes do corpo docente, gestão 14/08/2014 a 13/08/2016:

Priscila Missaki Nakamura

Wonder Passoni Higino
Délcio Bueno da Silva, gestão 18/12/2015 a 13/08/2016

Priscila Pereira Botrel

Bráulio Luciano Alves Rezende

Heber Rocha Moreira, gestão 18/12/2015 a 13/08/2016

Representantes Técnico — Administrativos, gestão 14/08/2014 a 13/08/2016:

Gentil Luiz Miguel Filho

Rogério Willian Fenandes Barroso

Membros Natos, gestão 14/08/2014 a 13/08/2016:

Larissa Sales Martins—Coordenadora Geral de Ensino, gestão 15/02/2016 13/08/2016

Lucas Alberto Teixeira de Rezende — Coordenador Geral de Produção e Pesquisa
João Marcelo Ribeiro — Coordenador do ELITT, gestão 24/11/2015 a 13/08/2016

Tornar sem efeito a Portaria nº 013, de 27/01/2016.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 017, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados ocupantes do cargo de Professor

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico neste campus, para constituírem O Colegiado do Curso de

Licenciatura em Educação Física, no periodo de 16/02/2016 a 31/07/2016:

Presidente: Januária Andréa Souza Rezende

Membros Titulares:

Arnaldo Sifuentes Pinheiro Leitão

Dênis Bueno da Silva

Ieda Mayumi Sabino Kawashita

Mariana Zuaneti Martins

Renato Aparecido de Souza

Membros Suplentes:
Daniela Gomes Martins Bueno

Priscila Missaki Nakamura

Tuffy Felipe Brant

Wagner Zeferino de Freitas

Wonder Passoni Higino

PUBLIQUE-SE

R$ a i/
LUI CARLOS MAC ADOR RI ES <ª gªl/(rr

DIRETOR R$»:



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 018, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados ocupantes do cargo de Professor

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico neste campus, para constituírem o Colegiado do Curso de

Bacharelado em Educação Física, no período de 16/02/2016 a 31/07/2016:

Presidente: Renato Aparecido de Souza

Membros Titulares:

Januária Andréa Souza Rezende

Priscila Missaki Nakamura

Tuffy Felipe Brant

Wagner Zeferino de Freitas

Wonder Passoni Higino

Membros Suplentes:
Arnaldo Sifuentes Pinheiro Leitão

Daniela Gomes Martins Bueno

Dênis Bueno da Silva

Ieda Mayumi Sabino Kawashita

Mariana Zuaneti Martins

PUBLIQUE-SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar os servidores CARLOS EDUARDO MACHADO, Operador de

Máquinas Agrícolas código 701452, Carteira de habilitação “AD” 00582584020, PEDRO SERGIO

AMORE, Técnico em Agropecuária código 701214, Carteira de Habilitação “AD” 02712164900,

ROGÉRIO RONDINELI NOBREGA, Médico Veterinário, Carteira de habilitação “AB”

132454951 e JULIANO FRANCISCO RANGEL, Técnico em Agropecuária, carteira de habilitação
“B” 644360732, a dirigir os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora

das dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista,
durante o exercício de 2016.

PUBLIQUE-SE

; j
wª“ªllª; gif—“www



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 020, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Alterar a portaria nº 175, de 11 de dezembro de 2015 que designa os

membros do Colegiado do Curso de Técnico em Enfermagem, excluindo da mesma os

representantes discentes Gabriela Rodrigues de Moraes e Gervásio Palma Lange, e incluindo

Grislene Aparecida de Jesus; Gilliane Elias Costa e Lucas Maciel Borges em substituição aos

membros discentes excluídos.

Os representantes Docentes e Técnicos administrativos, continuam

inalterados.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

,
Designar o servidor lotado neste Campus, ROGÉRIO RONDINELI

NOBREGA, Médico Veterinário, Responsável Técnico pelos setores: Cunicultura; Caprinocultura;
Ovinocultura; Bovinocultura de Corte e de Leite; Canil de Animais de Trabalho e Equinos de

Trabalho.

Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2016.

PUBLIQUE-SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 022, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora lotada neste Campus, PRISCILA FARIA ROSA

LOPES, Médica Veterinária, Responsável Técnico pelos setores: Agroindústria; Abatedouro de

Aves; Avicultura de Corte e de Postura; Suinocultura; PSCICULTURA E Canil Social.

Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2016.

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS ACHADO RODRIGUES
DIRETOR GERAL

,

o

I(Xxçalªºªi w ”"


